
О составлении и представлении квартальной 
бюджетной отчетности, квартальной 
консолидированной бухгалтерской отчетности 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на 01.10.2020 финансовыми 
органами городских округов и муниципальных 
районов

Министерство финансов Камчатского края в дополнение к письму от 
02.04.2020 № 33.03-03/867 «Об особенностях составления и представления месячной 
и квартальной бюджетной отчетности, квартальной консолидированной 
бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений 
финансовыми органами городских округов и муниципальных районов в 2020 году» 
сообщает следующее.

1. При составлении и представлении бюджетной отчетности и 
бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений 
необходимо: 

а) обеспечить соответствие:
- кодов разделов, подразделов кодам видов расходов согласно Таблице 

соответствия разделов (подразделов) и видов расходов классификации расходов 
бюджетов, применяющихся при составлении и исполнении бюджетов субъектов 
Российской Федерации на 2020 год;

- кодов видов расходов и статей (подстатей) классификации операций сектора 
государственного управления согласно Таблице соответствия видов расходов 
классификации расходов бюджетов и статей (подстатей) классификации операций 
сектора государственного управления, относящихся к расходам бюджетов на 2020 
год.
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Таблицы размещаются на сайте Министерства финансов Российской 
Федерации в разделе «Бюджет», подраздел «Бюджетная классификация Российской 
Федерации» («Методический кабинет»).

В случае выявления некорректного применения кода бюджетной 
классификации (после отчетной даты, в период составления отчетности) необходимо 
в срочном порядке уточнить платеж и к Пояснительной записке (ф. 0503360) 
приложить копию Уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа (ф. 
0531809).

б) руководствоваться контрольными соотношениями к показателям бюджетной 
отчетности, к показателям бухгалтерской отчетности государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, размещенными на сайте 
Федерального казначейства в разделе «Документы», подразделе «Учет и отчетность»;

в) в программе «СКИФ-БП» провести внутридокументный и междокументный 
контроль форм; причины отклонений, требующих пояснения, раскрыть в текстовой 
части Пояснительной записки (ф. 0503360).

2. Отражение данных в бюджетной (бухгалтерской) отчетности осуществляется 
по действующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации с учетом 
изменений, внесенных приказом Минфина России от 28.09.2020 № 215н «О внесении 
изменений в Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденные 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 июня 2019г. № 85н».

3. В части формирования и представления Отчета (ф. 0503317) необходимо 
отметить следующее.

В целях обеспечения полноты консолидационных процедур в части 
взаимосвязанных расчетов по межбюджетным трансфертам в случае, если на 
отчетную дату операции по взаимосвязанным расчетам между бюджетами исполнены 
по кодам бюджетной классификации, не предназначенным для их отражения 
(например, по кодам невыясненных поступлений (неналоговых доходов), суммы 
таких операций подлежат консолидации и, соответственно, отражению в графе 20 
Отчета (ф. 0503317) в объеме показателей, указанных в разделе 3 «Анализ отчета об 
исполнении бюджета  субъектом бюджетной отчетности» Пояснительной записки 
(ф. 0503360), с одновременным отражением таких операций по соответствующим 
строкам    и    графам    раздела  4 «Таблица  консолидируемых  расчетов»   Отчета   
(ф. 0503317).

В соответствии с Инструкцией № 191н о порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 
28.12.2010, недопустимо осуществлять консолидацию показателей, относящихся к 
возвратам остатков субсидий прошлых лет бюджетных (автономных) учреждений и 
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иных    организаций,       например,   по    кодам    доходов    бюджетной  классификации:  
2 18 0Х010 ХХ ХХХХ 150,   2 18 0Х020 ХХ ХХХХ 150, 2 18 0Х030 ХХ ХХХХ 150.

4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503369) (далее 
– Сведения (ф. 0503369) представляются с учетом следующих особенностей:

Наличие кредитовых остатков по счетам бухгалтерского учета 1 206 00 000 
«Расчеты по выданным авансам», 1 210 05 000 «Расчеты с прочими дебиторами», 
дебетовых остатков по счетам 1 302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам», 
1 304 00 000 «Прочие расчеты с кредиторами» является недопустимым. При этом в 
графе 1 раздела Сведений (ф. 0503369) показатели по счету 
1 210 05 000 в части расчетов с дебиторами по аренде на льготных условиях 
отражаются с указанием в 5-17 разрядах номера счета бюджетного учета «нулей»;

В графе 12 Сведений (ф. 0503369) в части показателей по номерам счетов 
бюджетного учета 1 401 40 000 «Доходы будущих периодов» и 1 401 60 000 «Резервы 
предстоящих расходов» отражается сумма кредиторской задолженности по 
состоянию на конец аналогичного отчетного периода прошлого финансового года по 
строкам «Всего по счету 0 401 40 000», «Всего по счету 0 401 60 000»;

При составлении Сведений (ф.0503369) на 01.10.2020 необходимо обеспечить 
соответствие остатков на 01.01.2020, отраженных в графах 2-3, остаткам, отраженным 
в графах 4-5 Сведений (ф.0503369) за 2019 год. В случае изменения показателей на 
начало года следует представить Сведения об изменении остатков валюты баланса 
(ф. 0503373) на отчетную дату. При этом показатели группы граф «На начало года», 
«На конец отчетного периода» Сведений (ф. 0503369) в части расчетов по 
межбюджетным трансфертам между бюджетами, входящими в состав 
консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, раскрываются в 
бюджетной отчетности без учета их консолидации.

5. Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503373) в составе 
квартальной отчетности составляются и представляются только в целях раскрытия 
информации по исправлению ошибок прошлых лет в части ведения бюджетного 
учета, по пересчету показателей отчетности в связи с выявленными ошибками 
порядка формирования бюджетной отчетности, по проведенной в течение 
финансового года реорганизации (ликвидации) субъекта бюджетной отчетности) 

6. При отражении в Отчете об исполнении учреждением плана его финансово-
хозяйственной деятельности (ф. 0503737) показателей по некассовым операциям 
дополнительная информация (пояснения) раскрывается учреждением в разделе 3 
«Анализ отчета об исполнении учреждением плана его деятельности» Пояснительной 
записки (ф. 0503760). 
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ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

7. При формировании Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности 
учреждения (ф. 0503769) необходимо учитывать положения пункта 4 настоящего 
письма.

8. Сведения   об   изменении    остатков    валюты    баланса    учреждения 
(ф. 05003773) формируются аналогично Сведениям (ф.0503373) и с учетом 
положений пункта 5 настоящего письма.

9.  Формирование   Сведений   об   остатках   денежных   средств   учреждения 
(ф. 0503779) (далее - Сведения (ф. 0503779) осуществляется с учетом следующих 
особенностей.

В  разделе 1 «Счета в кредитной организации»  Сведений (ф. 0503779) графа 1 
«номер банковского (лицевого) счета» заполняется в структуре 
«ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ; не допускается отражение несуществующих 
номеров    банковских   счетов  (например,   «123456789»).    При   этом, по счетам 
0 210 03 000  «Расчеты  с  финансовым органом по наличным денежным средствам», 
0 201 23 000 «Денежные средства учреждения в кредитной организации в пути» 
указывается значение «00000000000000000000».

В разделе 2 «Счета в финансовом органе» по графе 1 «номер банковского 
(лицевого) счета» указывается значение «00000000000000000000».

В разделе 3 «Средства в кассе учреждения» Сведений (ф. 0503779) графа 1 
«номер банковского (лицевого) счета» не заполняется.

По строкам «1. Счета в кредитных организациях 0 201 20 000», «2. Счета в 
финансовом органе 0 201 10 000», «3. Средства в кассе учреждения 0 201 34 000» 
графы 3-6 не заполняются.

И.о. Министра В.Ю. Тараканов
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